[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 46/2013

Senhor Presidente,

Considerando a importância do desenvolvimento para os municípios, e a implantação de ações na perspectiva do desenvolvimento local sustentável, especialmente aquelas referentes às políticas públicas para geração de emprego e renda, e valorização da formação profissional dos que residem no município;

Considerando que o desenvolvimento constou como palavra chave dos discursos políticos dos candidatos em Bebedouro, inclusive do atual Prefeito; nossa responsabilidade, como políticos, nos obriga a caminhar nesta direção;

Considerando que notícias veiculadas na mídia local quanto a áreas para instalação de empresas em nosso município tratam do assunto de forma genérica, mas não nos permitem saber quais são efetivamente as áreas disponíveis para essa finalidade, informação essa que muitos empresários que têm interesse em investir em nosso município nos procuram a fim de obter.

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Egrégio Plenário, nos termos regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Fernando Galvão Moura, para que nos informe sobre as áreas disponíveis para instalação de empresas em nosso município:

1 – qual a relação das áreas/terrenos da Prefeitura disponíveis para a instalação de empresas (anexar os mapas com suas respectivas medidas);

2 – qual a relação das empresas que adquiriram ou foram beneficiadas com áreas/terrenos na atual Administração;

3 – qual a relação de empresas interessadas e que podem ser beneficiadas com a aquisição ou cessão de áreas/terrenos na atual Administração.

Requeiro ainda que nos informe sobre o andamento de alguns projetos na área de desenvolvimento, apresentados como compromissos de campanha da atual Administração:

1 – a infraestrutura dos Distritos Industriais II, IV e V e, quanto à área adquirida por meio da Lei nº 4436/2012;

2 – o recapeamento dos Distritos Industriais I e III, que atualmente estão com a pavimentação asfáltica bem comprometida;

3 – a implantação do CIB – Condomínio Industrial de Bebedouro;

4 – a implantação do Polo Industrial Agrícola;
5 – o projeto de consolidação do município como Centro de Distribuição;

6 – o Programa de Incentivo às Cooperativas;

7 – a implantação de uma nova política de incentivos fiscais;

8 – a implantação de Incubadoras Setoriais;

9 – a implantação da Incubadora de Agronegócios;

10 – nos esclareça sobre a proposta referente à implantação do Departamento de Agricultura.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 10 de abril de 2013.

Engº. Nasser José Delgado Abdallah

             VEREADOR – PV
Req21-13

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200